9 Erasmus, Adag. 814: »Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus« (ASD II-2, 336–338).

10 Vgl. KGK I,2, Nr. 96, S. 1011, Anm. 12 und Erasmus, Adag. 2201: »Sileni Alcibiades« (ASD II-5, 160–190).

[A2^r]

– *keine hsl. Notizen*

foelici (quemadmodum nunc experior) eventu, docui et tutatus sum: sacram scripturam inepte adscivisse, atque in diversum, immoⁱ: si fas est veritati subscribere: in contrarium repugnantemque^j sensum detorsisse, comperi. Confestim igitur.

[A2^v]

quemadmodum ab opinatiunculis illis portentosis olim me substraxi, ita quoque ab eorum praescriptis seu formulis quaestionariis, in quas conspirarunt, me subducere conor. ex-composito tamen, ne offendam. Quo fit, quod ablegatis conclusionibus rem propositurus, perpetua oratione connixus, primum egredior. Stilum autem potissimum abstinere curabo ab his, quorum nutu renutuque rerum summa pendet. quorum voluntate, dubiorum finitiones proferuntur, pugnantia pacantur. absit, illos irreverenter montes tangam, quorum fumo proximus semper est ignis.¹¹ At quid hoc elogio vociferor, cui nec tantum elegantiae datum est, quantum sustinendo solum literarum negotio sufficiat? Verum, non nihil crescit animus, quod mei similes blaterabunt, hoc est illi, qui malos ter male effutiunt. qui: ut ego olim: Naenias obganniunt, barbariemque deosculantur. Dei igitur ope confirmatus, tibi filiisque tuis Simoni ac Christophero^k, et humanis et eruditis viris, de impii iustificatione (quam poenitudinem/ ad inferos deductum reductumque, non abs re quis dixerit¹²) Epitomen, non conclusionibus, sed autoritatibus^l septam, inscribere constitui.

quo omnes plane intelligant, quam tibi liberisque tuis gratificari studeam. Sed rem fortasse disputatu, tum difficilem, tum periculosam, semper tamen utilissimam brevius hic et coactius perstringam: alicubi fortasse copiosius explicaturus: quo paulo cautius muniri, paulo accuratius distinguiqueat. Exordior igitur: Patroni iucundissimi: contritionem Scholasticam tanquam obelo indignam, silentio ceu condito venabulo confecturus. Primum iustificationis impii parteis du-

[A3^r]

as subiicio, non reveritus quaestionum Magistros, quorum tam sterilis quam ingens est disceptatio. An peccatorum remissio sit

i) imo B j) pugnantem B k) Chrystophoro B l) autoritatibus B

11 Erasmus, Adag. 420: »Apud Plautum extat in Curculione: Flamma fumo est proxima.« (ASD II-1, 493f.); vgl. Ps 103(104),32 Vg »Dominus [...], qui tangit montes et fumigant«; Ps 143(144),5 Vg »Domine [...] tange montes et fumigabunt«.

12 Vgl. HASSE, Tauler, 130, Anm.1 – der hier eine Anspielung Karlstadts auf das 11. Kapitel der *Theologia Deutsch* für wahrscheinlich hält: »Wie der gerecht mensch yn der zeit in die hell wirt gesetzt/ und mag da ynne nit getrost werden/ und wie er aus der hell wirt genommen/ und wirt yn das hymelreich gesetzt/ und mag da ynne nit betrubt werden.« Vgl. *Theologia Deutsch* (1518), fol. A3^r; *Theologia Deutsch* (Franckforter), 84–86.

[A2^v]

– keine *bsl.* Notizen

[A3^r]

– keine *bsl.* Notizen

motus, ab infusione iustificantis gratiae separatus. et, An si-
 ne speciali motione, aut ea decidua suscepta, liberum arbi-
 5 trium contritionem causare (ita enim loquuntur) valeat.
 iis in diversum sentientibus. plerisque, propter Aristotelis
 rationem, modo sic intellectam, et paulo post secus accep-
 tam, sic et secus sua sensa tanquam unguibus et dentibus retinentibus.
 quibusdam mero calentibus, subtiliusque alta penetrantibus,
 10 plene^m, pleno stomacho, et ieiune, ieiuno ventre tutantibus.
 Quibus, ut olim in perniciem mearum partium adhaesi, ita
 nunc cum Christi fiducia infestus, dei legem obiicio. Quocir-
 ca, vos: patronos meos dico: magnopere rogo, haec omnia
 pro acri vestro iudicio cognoscatis et observetis, primum.
 15 quo ordine alia ex aliis ducantur. Post, quo pacto ad institutum
 nostrum accommodata sint, quibus in hac Epitome utimur,
 testimonia. Deinde, limam, quam ab omnibus, puri et in-
 tegri iudicii expeto: adhibere, et quae asperitate offendunt,
 radite. caeteris vero calculum vestrum adicite.

20 Iustificatio impii, et mortem et resurrectionem
 complectitur. Caput primum.

Iustificationi, mortificationem, perdicionem, destructi-
 onem, deductum ad inferos et ediverso, vivificationem, sal-
 vationem, instaurationem, ab inferis reductum, adscribi
 25 contendimus. A capite autem exorsuri, Apostoli dictum addu-
 cimus, qui ait. Omnes impii, et natura irae filii¹³, in potestate
 tenebrarum¹⁴ sumus. Verum, cum ab hac potestate, in lucis reg-

Eph. ii.

[A3^v]

num Christus¹⁵ nos transfert, quandam similitudinem cum
 eius morte, cum eius resurrectione habemus.¹⁶ Nempe, vita
 Christiana gestis Christi configuratur, et quicquid Christus
 in cruce, morte, sepultura, resurrectione, ascensione ad
 5 coelum egit, iustificati vita referre debetⁿ. Nimirum, quemad-
 modum Christus crucifixus est, ita hominem veterem cum
 concupiscentiis cruce oportet affigi. Et, quemadmodum Christus
 sepultus est, ita homo Christianus consepелitur illi per bap-
 tismum in mortem.¹⁷ Summatim, sicut sumus insiticii Christo

i. Petri. iii.

Ro. vi.

m) *fehlt B* n) *debent A, B; hsl. korrigiert AK*

13 Eph 2,3 Vg »facientes voluntates carnis et cogitationum et eramus natura filii irae«.

14 Vgl. Kol 1,13 Vg »gratias agenti Patri [...] qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii«.

15 Vgl. Eph 5,8 Vg »eratis enim aliquando tenebrae nunc autem lux in domino ut filii lucis ambulate«.

16 Vgl. 1. Petr 3,18–21 Vg »Christus [...] pro peccatis mortuus est iustus pro iniustus [...], quod et vos nunc similis formae salvos facit [...] per resurrectionem«.

17 Röm 6,4 Vg »consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem«.

[A3^v]

5R

6–12 (*r*) *AuRd*: ⟨h⟩aec poteris per Bern'hardi' | sermonem i: col. i: de annuncia-
 'tione'¹⁸ | declarare qui sermo | remissionem peccatorum | per mortem Christi.
 deinde | opera iustitiae per resur|rectionem probat

18 Bern. Ann. 1,4: »Nam de remissione quidem peccatorum validissimum teneo argumentum, Dominicam passionem. Vox siquidem sanguinis eius invaluit multo plus quam vox sanguinis Abel, clamans in cordibus electorum, remissionem omnium peccatorum. Traditus est [...] pro peccata nostra [...], quin potentior et efficacior sit mors illius in bonum quam peccata nostra in malum. De bonis autem operibus argumentum nihilominus efficax mihi est resurrectio eius, quia *resurrexit propter iustificationem nostram* [Röm 4,25].« (SBO 5, 15,6–14).

10 per similitudinem mortis, ita et per resurrectionem insiticii^o
Christo effimur. Complantati sumus per mortem, com-
plantati per resurrectionem. liquet iccirco, iustificationem
habere mortem peccatoris, habere et resurrectionem, pri-
orem vero mortem, quam vitam.

15 Mortificatio impii, est iustificatio.
Caput secundum.

Verum hic lector obstrepat, quod mortificationem impii, iustifica-
tionem appellaverim. Cui ego non meum inventum, sed Aposto-
licum dogma obrudo. ait quippe Apostolus. Etenim, qui mor-
tuus est, iustificatus est a peccato.¹⁹ Et paulo superius simul
20 utrunque complectens^p membrum, dixit. Mortuus est propter
delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram.²⁰
Cui consequens est, tam iniquitatis mortificationem, quam re-
surrectionem nostram: qua in novitate vitae^q ambulamus:
25 ad iustificationem pertinere. Miranda Apostoli sententia.
haec enim universos Prophetas, et totam scripturam perer-
rat. Contingit autem, quod priorem iustificationem, hoc est im-

Ro. vi.

Ro. iiiii.

[A4^r]

prii mortificationem/ ad inferos deductum, ceu indignantis
dei intolerabilem poenam, longe iustus ante praesentiat, quam
subsequatur vivificatio, et novae vitae largitio. Quin tri-
duo apud inferos quandoque remoratur in corpore, velut in
5 quodam sepulchro. Qua de re, certo quodam ordine
disputaturi, priorem tractabimus iustificationem.

De tribus mortis generibus. Caput tertium
Praemitto igitur secundum Ambrosium tria mortis genera.²¹ Unum ip-
sius animae, de quo scriptum est. Anima quae peccaverit, ipsa
10 morietur.²² Cui adiunge et hanc autoritatem^r. Os quod mentitur,
occidit animam.²³ Aliud est mortis genus mysticum, quando
quis peccato moritur, et deo vivit. de quo Apostolus ait. Consepul-
ti sumus cum illo per baptismum in mortem.²⁴ Tertium, quo

Ezech. xviii.

Ro. vi.

o) insitii B p) complectus B q) viae B r) autoritatem B

19 Röm 6,7 Vg »qui enim mortuus est iustificatus est a peccato«.

20 Röm 4,5 Vg »ei vero qui non operatur credenti autem in eum qui iustificat impium reputatur fides eius ad iusticiam«.

21 Ambr. bon. mort. 2,3: »Sed mortis tria sunt genera. Una mors peccati est, de qua scriptum: anima quae peccat ipsa morietur [Hes 18,4]. Alia mors mystica, quando quis peccato moritur et Deo vivit, de qua ait apostolus: consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem [Röm 6,4]. Tertia mors est, qua cursum vitae huius et munus explemus, id est animae corporisque secessio.« (CSEL 32, 1, 704, 10–15).

22 Hes 18,20 Vg »anima quae peccaverit ipsa morietur«.

23 Weish 1,11 Vg »os autem quod mentitur occidit animam«.

10R

15R

20R

22 (r) *AuRd*: gratia dei peccata donan-|tur i retracta'tionum' 24 c | et 25²⁵

[A4^r]

5R

10R

24 Röm 6,4 Vg »consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem«.

25 Aug. retr. 1, 24: »Item quod dixi: gratia dei est qua nobis donantur peccata ut reconciliemur deo, sic accipiendum est, ut tamen sciamus etiam utrumque ad generalem dei gratiam pertinere, [...]« (CCSL 57, 72, 27–30); Aug. retr. 1, 25: »Ubi quod dixi: gratiam esse in dimissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione dei, [...], non sic accipiendum est, ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter gratiae nomen remissionem significaverit peccatorum, [...]« (CCSL 57, 73, 16–74,20).

anima a corpore separatur. Mysticam illam mortem, qua
 15 occumbunt peccata, qua vetus ille noster homo discruciat,²⁶
 disquirimus, recteque veteris vitae occasum, abolitionem ini-
 quitatis nuncupamus. et contra, resurrectionem novae vitae,
 renovationemque iustitiae. Illam laboriosam, hanc beatam
 sanctis patribus non semel asserentibus. Nec ab re, quod caro
 20 nostra non potuit peccatum abolere, nisi crucifixus esset in
 Christo Iesu, in Christo omnino, hoc est, in fide Iesu Chris-
 sti. Revera credenti in eum qui iustificat impium, fides depu-
 tatur ad iusticiam.²⁷ Fide enim corda purificantur, fide a ser-
 pentibus morsi sanantur.²⁸ Porro, oportuit filium hominis ex-
 25 altari, ut^s omnis qui credit in eum/ non pereat.²⁹ Fide enim
 peccatores salvos Christum fecisse, evangelia testantur.³⁰ Fides
 non ex nobis, sed dei donum est.³¹ fide Christus inhabitat

Ro. iiiii.
 Actu. xv.
 Ioan. iii.
 Math. ix.
 Ephe. ii.

[A4^v]

in corde hominis interioris.³² Iustificamur igitur fide, vivi-
 mus fide. Iustus enim ex fide vivit.³³ Ob id, qui occasum ve-
 teris vitae, exortumque novae desyderat, fidelis sit oportet. et
 in Christum credat, necessum est.

5 Mortificatio peccatorum, deductus ad infe-
 ros. Caput quartum.

Caeterum, nescio quis, dum haec refero, submurmurat. quod
 mortificationem peccatorum, ad inferos deductum constitui.
 Sed sequentia commonstrabunt, id non praecario ex scri-
 10 ptura acceptum. At non prorsus dedi, fidei infernum subesse. do-
 nabo autem, fidem mundare cor, expungere^t peccata, abolere
 vetustatem, sed iustos velut stupidos quandoque non sentire
 dei gratiam. immo, sese omni gratia destitutos, deoque odi-
 15 formidare, ac quasi nihil fiduciae habuerint, moerere. Qui-

s) at B t) expugnare B

26 Röm 6,6 Vg »quia vetus homo noster simul crucifixus est ut destruantur corpus peccati ut ultra non serviamus peccato«.

27 Röm 4,5 Vg »credenti autem in eum qui iustificat impium reputatur fides eius ad iusticiam«.

28 Vgl. 4. Mose 21,9 Vg »fecit ergo Moses serpentem aeneum et posuit pro signo quem cum percussi aspicerent sanabantur«.

29 Joh 3,14f. Vg »ita exaltari oportet Filium hominis ut omnis qui credit in ipso non pereat«.

30 Mt 9,29 Vg »secundum fidem vestram fiat vobis«; Apg 15,11 Vg »sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari quemadmodum et illi«.

31 Eph 2,8 Vg »per fidem et hoc non ex vobis Dei enim donum est«.

32 Vgl. Röm 7,22 Vg »condecoror enim legi dei secundum interiorem hominem«; Eph 3,16 Vg »virtute corroborari per Spiritum eius in interiore homine«.

33 Röm 1,17 Vg »iustitia enim dei in eo revelatur ex fide in fidem sicut scriptum est iustus autem ex fide vivit«.

14 von »Mysticam« Unterstr. zu *AuRd-Gl*: mystica dicitur quia e(st)| vita(,) dicitur nostra confessi(o) | a mortuo perit³⁴ ecclesiatici | Aug'ustinus' de verbis do' mini' secundum | Mattha'e'um' sermone 8³⁵ 15R

[A4^v]

5R

10 über »infernum« interl. zum *InRd*: speciem in quo non est de(i) | nominis m(ag)|nifca(tio)³⁶ 10R

12 *AuRd*: <s>tupor alienacio sensuum³⁷ | quod scilicet sensus constypentur

12 von »stupidos« interl. zum *InRd*: insensatos sicut membra stupida³⁸

12 *InRd*, mit Strich von der vorigen Gl. abgesetzt: <omnis> quod | parvum <seu> | nullum | habent <...> 15R

13 »omni gratia destitutos« (r) Unterstr. mit »A«-Markier. darüber: dormicio christi³⁹

14 *AuRd*: <...> psalmo 88 repleta est mal(is) | <a>nima mea, et vita mea | infernum descendit⁴⁰ | idem psalmus Facti sumus sicut | <i>nterfecti, dormientes

34 Vgl. Sir 17,26 Vg »a mortuo, quasi nihil, perit confessio«.

35 Aug. s. 67,2: »Scriptura quippe ait: a mortuo, quasi qui non sit, perit confessio [Sir 17,26]. Si perit a mortuo confessio, qui confitetur vivit: et si peccatum confitetur, utique a morte revixit. Si peccati confesor revixit a morte, quis eum suscitavit? Nullus mortuus est sui ipsius suscitator. Ille se potuit suscitare qui, mortua carne, non est mortuus.« (CCSL 41Aa, 421,30–35).

36 A_{Sch}, A_{Os}: »species in quo nomen dei non magnificatur«.

37 A_{Os}: »[stupo]r est alienatio sensus«.

38 A_{Sch}: »insensatos«.

39 Vgl. Mt 8,24; Mk 4,38.

40 A_{Os}: »repleta est malis [anima] mea Et vita mea ad infer[num] descendit«. Vgl. Ps 87(88),4 Vg

dam enim accepta fide, diffidentia non carent, quam utique
 inesse sibi noverat, qui dicebat. Credo domine, adiuva in-
 credulitatem meam,⁴¹ multo enim crebrior, multoque numero-
 20 tas donat, accrescit.

Correptio dei et dolor poenitentis, ad gratiam
 referuntur. Caput quintum.

Exordium autem propositi confirmo per verbum Christi, Be-
 ati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.⁴² qui sine sermonis
 25 velo aperte ait, luctum^u et eiulatum peccatoris, beatitudinis por-
 tiunculam.^v Et tam eximiam, quae consolationem nactura
 sit. Cui in eum sensum, ad literam prope modum Iob acce-

Matth vi.

[B1^r]

dit dicens. Beatus homo qui corripitur a domino.⁴³ manifeste
 docens, increpationem dei, correpto peccatori, ad beatitu-
 dinis speciem reputari. Proinde, iustificationem dico, a vo-
 catione dei oboriri. sed et vocandi ordine servato, quod iusti-
 5 ficatus deus, primum terret, flagellat, conterit, sautiat, mor-
 tificat, deducit ad inferos. Deinde, consolatur, recipit, con-
 tritionem sanat, vivificat, et ab inferis reducit, testante scrip-
 tura, Deus flagellat omnem filium quem recipit.⁴⁴ Et Hieremias'. Ca-
 stigabo te in iusticia, et miserebor tui.⁴⁵ primum castigat, dein-
 10 de miseretur. Ita enim idem Hieremias inquit. Si abie-

Iob. v.

Hebre. xii.

Hie. xxx.

Tre. iii.

u) ait. Luctum et B v) portiunculam et tam B

(Hebr.) »quia repleta est malis anima mea et vita mea ad infernum descendit«.

41 Mk 9,23 Vg »credo adiuva incredulitatem meam«.

42 Mt 5,5 Vg »beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur«.

43 Iob 5,17 Vg »beatus homo qui corripitur a Domino«.

44 Hebr 12,6 Vg »quem enim diligit Dominus castigat flagellat autem onme filium quem recipit«.

45 Jer 30,11.18 Vg »castigabo te in iudicio [...] et tectis eius miserebor«.

in | ⟨s⟩epulchro quorum non | recordaris amplius et qui | ⟨a⟩ manu tua abcisi | 20R
 sunt,⁴⁶ Quare domine | abiicis animam meam | abscondis faciem tuam a | me.⁴⁷
 portavi furorem tuum | et conturbatus sum⁴⁸
 14 *InRd*: Bern'hardus' de | conversi'one' | ad cl(eros) | c 19.⁴⁹
 17 *über* »Credo domine« interl.: marci⁵⁰

[B1^r]

5 zu »conterit« *Strichverb.* zu *AuRd-Gl*: sicut flos egreditur et | conteritur Job 5R
 xiiii⁵¹ et (psalmus) | 102⁵² sicut flos agri sic flo(rebit) | et Esa: 40⁵³ omnis caro
 faen(um) | et omnis gloria eius sicut | flos agri
 6–8 *InRd*: ⟨apo⟩calyp'si' | ⟨3. ego qu⟩os | ⟨am⟩o: ar|⟨gu⟩o et | ⟨c⟩astigo⁵⁴
 8 zu »Hiere.« *Strichverb.* zu *AuRd-Gl*: Hierony'mus' hunc text(um) | assumpsit
 ad pelagia(nos) | li(⟨.) 2 fa: 15⁵⁵ alias habet casti⟨ga⟩lbo sive erudiam te ⟨in) | 10R

- 46 Vgl. Ps 87(88),5f. Vg (Hebr.) »factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber, sicut interfecti et dormientes in sepulchro, quorum non recordaris amplius, et qui a manu tua abcisi sunt«.
- 47 Vgl. Ps 87(88),15 Vg (Hebr.) »quare Domine abicis animam meam, abscondis faciem tuam a me?«; A_{Sch} bietet Karlstadts Randglosse vollständig mit Erweiterungen: »ps'almus' 88 Et repleta est malis | anima mea Et vita mea | ad infernum descendit[,] secundum alios | est ps'almus' 87: Facti sumus sicut mor[tui] vel vulnerati dormientes in | sepulchro quorum non recordaris | amplius Et qui a manu tua | abcisi sumus 'id est' abiecti quare tamen | domine abiicis animam meam, | Abscondis faciem tuam a me.« A_{Os} (bietet gekürzt): »[psalmo 8]7°[:] repleta est malis | [anima] mea Et vita mea ad infer[rum] descendit[,] facti sumus sicut [vulner]ati dormientes in sepulchro | [quorum] non recordaris amplius | [et qui] a manu tua abcisi sunt | [quare] domine abiicis animam meam | [abscon]dis animam tuam a me«.
- 48 Vgl. Ps 87(88),16 Vg (Hebr.) »portavi furorem tuum et conturbatus sum«; Karlstadt bietet ein wörtliches Zitat in Anlehnung an die lateinische Übertragung des hebräischen Psalters durch Hieronymus.
- 49 Vgl. o. S. 21 Anm. 2, Bern. Conv. 19 zu Karlstadts Notiz auf dem Titelblatt.
- 50 A_{Sch}: »Marci. 9«, entsprechend A_{Os}; vgl. Mk 9,23.
- 51 Hiob 14,2. A_{Os}: »unde Job: Sicut flos egred[itur]«; A_{Sch}: »unde sicut flos egreditur et conteritur«.
- 52 Ps 102(103),15 Vg (Hebr.).
- 53 Jes 40,6 Vg »eius quasi flos agri«.
- 54 A_{Os}: »apocalyp'si' tertio. ego quo[s] amo | arguo et castigo«; vgl. Offb 3,19.
- 55 Hier. adv. Pelag. 2, 28: »Miseretur humani generis Deus, et non vult perire quos fecit. Noli timere, Iacob, dicit Dominus: ego enim sum tecum, [...] te vero ipsum perire non faciam, sed castigabo te in iustitia, et ita miserebor tui, ut te innoxium non relinquam [Jer 30,10f.]« (CCSL

- cit te, miserebitur iuxta multitudinem misericordiarum suarum.⁵⁶ Iob. v.
 Item Iob, increpationem domini ne reprobos, ipse enim vulnerat et medetur, percutit, et manus eius sanat.⁵⁷ Quippe, quod recte afflicti consyderabit, quo iaceat, quem offenderit, et quibus egeat medicamentis. Confirmarem^w omnia segregatim sacrae scripturae testimoniis, si ea vellem discerpere, quae optimo sensu et ratione cohaerent. verum ut licebit scripturae pelagus tentabo.
- Prima impii conversio, laeticiae nihil, doloris plurimum habet. Caput sextum.
- 20 Primumque illud quod in Levitico scribitur⁵⁸ produco, videlicet. Nec immittet in sacrificium pro peccato oleum, nec thuris aliquid imponet.⁵⁹ Et quod postea subiectum est. Haec hostia arida est.⁶⁰ Quibus verbis palam est, peccati sacrificium, nec oleum, nec thus habuisse. docemurque in prima hominis conversione
 25 ad deum, animam iusti, oleo laeticiae,⁶¹ et thure laudis et suavitatis destitutam. Addo quoque sacrificium hoc in clibano, in sartagine vel craticula excoctum.⁶² quid est in clibano, nisi [B1^v]
 in corde ardenti? Calefactos enim legimus in Osea adulterantes legem, tanquam clibanum ignis ardentem.⁶³ quid clibano
- Levi. v. et vii.
 Oseae. vii.

w) Confirmantem B

- 80, 94,20–25); vgl. Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 134^v.
- 56 Klgl 3,32 Vg »si abiecit et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum«.
- 57 Hiob 5,17f. Vg »increpationem ergo Domini ne reprobos quia ipse vulnerat et medetur percutit et manus eius sanabunt«.
- 58 Karlstadts allegorischierende Bibelauslegung basiert auf (Ps.) Cyrillus (= Origenes), *In Leviticum* (1514) – vgl. u. S. 36 Anm. 74.
- 59 3. Mose 5,11 Vg »non mittet in eam oleum nec turis aliquid imponet«.
- 60 3. Mose 7,10 Vg »sive arida fuerit cunctis filiis Aaron aequa mensura per singulos dividetur«.
- 61 Vgl. Ps 44(45),8 Vg (LXX) »oleo laetitia«.
- 62 3. Mose 7,9 Vg »et omne sacrificium similiae quod coquitur in clibano et quicquid in craticula vel in sartagine praeparatur«.
- 63 Hos 7,4 Vg »omnes adulterantes quasi clibanus succensus [...]«.

iudicio ut non vid(e)|aris tibi innoxius⁶⁴

12 von »reprobes«⁶⁵ interl. zum *AuRd*: reprobatur qui in querela suae passionis elevatur Greg(orius)⁶⁶

14 zu »consyderabit« *Asteriscus am InRd*: Hier'e'mias⁶⁷ | casti-|gasti me | et eru:|ditus sum⁶⁸

15R

14 zu »consyderabit« *Obelus am AuRd*: Gre'gorius' Job. li(.) 6 c(.) 17⁶⁹ cu(l)|pam poena subsequitur ut | flagella oculos delin(quo)|entis aperiant⁷⁰

20–21 *AuRd*: prius offeret sacrificium | pro peccato deinde pro holocau|sto 20R
levi: 5⁷¹ | Aug'ustinus' in levi'ticum' q'uestione' 4⁷²

23 (r) *AuRd*: Bern'hardus' fol(,) cxi in col'umna' 2 | per totum et col'umna' 4
H in fi(ne)⁷³

25R

26 vor *Addo Markier*.

[B1^v]

64 A₀₈: »hunc tex|tum iero'nymus' ita | assumpsit | contra pelagia|nos li'bro' secundo | fa[cie] 15 alias | habet casti|lgabo sive | erudiam | te in iudicio | ut non | videaris | tibi innoxius«.

65 A₀₈: Randglosse zu »reprobes«: »reprobatur [qui in querela] | sue passio[nis ele]vatur«.

66 Greg. moral. 6,24: »Quisquis pro culpa percutitur, sed in querela suae percussio[n]is elevatur, increpationem domini reprobatur, quia hanc iniuste se perpeti accusatur.« (CCSL 143, 314,2–4).

67 Vgl. Jer 31,18.

68 A₀₈: Randglosse: »Hie: 31 castigasti me.« vgl. Jer 31,18.

69 Greg. moral. 6,23: »Unde fit p[er] lerumque divini muneris largitate, ut culpam poena subsequatur, et flagella oculos delinquentis aperiant, quos inter vitia securitas caecabat. Torpens quippe animus percussione tangitur, ut excitetur; quatenus qui statum suae rectitudinis securus perdidit, afflicto consideret quo iacet. Hinc itaque ipsa asperitas correptionis origo fit luminis.« (CCSL 143, 313, 7–12); vgl. HASSE, Tauler, 133 Anm. 19.

70 A₀₈: »Culpam pena sub[sequitur] | ut flagella oculos d[elinquen]tis aperiant«.

71 Vgl. 4. Mose 5,7 Vg »Sin autem non potuerit offerre pecus, offerat duos turtures, vel duos pullos columbarum Domino, unum pro peccato, et alterum in holocaustum«.

72 Aug. qu. 3,4: »[...] cum prius seorsum de holocaustis loqueretur, commemoravit turturem, et non dixit duos [4. Mose 1,14]; nunc vero ideo duos dicit, quia sacrificium pro peccato sine holocausto non offerebatur. [...] nunc vero de avibus aliter dicit, ut prius offeratur pro peccato una avis, deinde altera in holocausto.« (CSEL, 28/2, 238,6–13).

73 Bernardus, *Opera* (1513), fol. CXI (= »Bernhardi sententiae«), col. 4 (H): »Quo sunt in quibus consistit nostra salus: iustificatio et glorificatio. Altera initium, altera perfectio est. In illa labor, in hac autem fructus laboris est. [...] Ipsa est enim via, per quam sit transitus ad glorificationem, dicente Apostolo: Quos praedestinavit hos et vocavit, et quos vocavit hos et iustificavit; quos autem iustificavit hos et magnificavit [vgl. Röm 8,30]. Neque enim poterit obtineri magnificatio, nisi iustificatio praecesserit: cum ista meritum, illa praemium sit. [...] tria sunt, a quibus abstinere debent quicumque iustificari desiderant. Primo utique ab operibus pravis, secundo a carnalibus desideriis, tertio a curis saeculi. Item tria sunt, quibus debent insistere, quae etiam continet sermo Domini in monte, elemosyna, ieiunium, oratio.« Vgl. Bern. Div. 105 (De animarum remediis), SBO 6/1, 376,3–377,4.

5	<p>ignis accipies, nisi cor hominis succensum? quod si vitia succenderint, aut diabolus inflammaverit, cor non coquitur, sed exuritur^x.⁷⁴ De illo scribitur, Pones eos ut clibanum ignis⁷⁵, consti-</p>	Psal. xx.
10	<p>tues eos ardentem, vexabis intrinsecus conscientiam impietatis suae. Si vero ille succenderit, qui dixit. Ignem veni mittere in terram ut ardeat,^y ad salutem iusti^z cor angitur, tribulatur, discrutiatur. Sed tunc conscientia inflammatur, et eius deprecatio tam multis cogitationum tumultibus qua-</p>	Lucae. xii.
15	<p>tur, ut pene a conspectu iudicis repulsa videatur. Unde Iob dicit, cum invocantem me exaudierit, non credo quod exaudierit vocem meam.⁷⁶ Audis ne eum dicere, non credo me exaudiri, sed repulsam pati? Sed quamobrem se exaudiri non credit? audi illum. Multiplicavit, inquit, vulnera mea, non concedit quiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus.⁷⁷ Iustum illum multipliciter vulneratum: cui quies nulla, amaritudines^{aa} vero plurimae: cui tam adsimilabis^{ab}, quam succenso clibano? qui nec oleum laeticiae,⁷⁸ nec thus suavitatis referat,</p>	Iob ix Iob eodem capitulo.
20	<p>cui omnia tristia sint, anxia omnia, turbata omnia, arida omnia, lachrymosa omnia. cui fletus ad vesperam demorabitur,⁷⁹ id est, ad occasum praesentiae dei. Cui dolor in conspectu eius semper,⁸⁰ cui nulla hilaritas, qui veritatem, id est, iusticiam irascentis dei annunciat per noctem, id est, per peccatorum flagella,⁸¹ hoc aestu gemebundus eiulat et inquit. Domine, tantae sunt necessitates, tantae et tot tribulationes, tot tormenta, ut merito tibi dicam. Repulisti me et destruxisti</p>	Psal. xxix. Psal. xxxi. Psal. xci. Psal. lix.

x) exuritur B y) Komma eingefügt A_K z) iusti A, B; Komma gestrichen A_K aa) amaritudines B
ab) assimilabis B

74 Vgl. Orig. in Lev. 5:5: »secundum spiritalem sensum, [...], videamus quod sit istud sacrificium, quod coquatur in clibano, vel quis iste clibanus intelligi debeat. Sed ubi inveniam modo ad subitum Scripturam divinam, quae me doceat quid sit clibanus? Dominum meum Jesum invocare me oportet, [...], ut inveniam in Scripturis clibanum, ubi possim coquere sacrificium meum, ut suscipiat illud Deus. Et quidem invenisse me puto in Osee propheta ubi dicit: »Omnes moechantes, sicut clibanus succensus ad comburendum.« Et iterum: »Incaluerunt«, inquit »sicut clibanus corda eorum.« Cor ergo est hominis clibanus. Istud autem cor si vitia succederint, vel diabolus inflammaverit, non coquet, sed exuret. Si vero ille id succenderit, qui dixit: »Ignem veni mittere in terram« [Lk 12,49], panes Scripturarum divinarum et sermonum Dei, quos in corde suscipio, non exuro ad perditionem, sed coquo ad sacrificium.« (PG 12, 454f.) = Cyrillus, *In Leviticum* (1514), fol. 18^v.

75 Ps 20(21),10 Vg »pones eos ut clibanum ignis«.

76 Hiob 9,16 Vg »et cum invocantem exaudierit me non credo quod audierit vocem meam«.

77 Hiob 9,17f. Vg »multiplicabit vulnera mea [...] non concedit requiescere spiritum meum et implet me amaritudinibus«.

78 Ps 44(45),8 Vg (LXX) »oleo laetitia«.

79 Ps 29(30),6 Vg (LXX) »quoniam [...] ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum laetitia«.

80 Vgl. Ps 37(38),18 Vg (LXX) »quoniam [...] dolor meus in conspectu meo semper«.

81 Vgl. Ps 31(32),10 Vg (LXX) »multa flagella peccatoris«.

5R

9 bei »Sed tunc« Markier.

10R

12 zu »non credo quod exaudierit me« (r) AuRd: Non credo quod me exau'dierit'
| vide Taulerum fol(,) 33 col'umna' 2⁸² | qui dat pulchrum exemplum

15R

20 Marg. »Psal. xxix.« Strichverb. zum 22. Zeilenanfang »(demora-)bitur«

20R

21 »cui fletus ad vesperam demora-« Unterstr.

21 Marg. »Psal. xxxi.« Strichverb. zum 23. Zeilenanfang »(con-)spectu«

22 Marg. »Psal. xci.« Strichverb. zum 24. Zeilenanfang »iusticiam«

25R

26 über »necessitates« interl.: infirmitates

82 Tauler, *Sermones* (1508), fol. 33^{rb}–33^{va} [= 13. Predigt], beginnend mit »ich will euch sagen ein exempel.« – von Karlstadt in seinem Exemplar mit Glossen versehen. In dem Beispiel, das Tauler anführt, geht es um eine Frau, die in einem Entrückungserlebnis Maria und die Heiligen im Himmel sieht, die gebannt im Ansehen Gottes verharren. Als die Frau sich ihrer eigenen Ferne von diesem seligen Ereignis bewusst wird, wendet sie sich rufend an Maria und die Heiligen. Sie merkt aber, dass alle so in Gott versunken und verhaftet sind, dass sie ihr Rufen nicht beachten. Dazu machte Karlstadt die Notiz: »Sancti non exaudierunt« (fol. 33^{rb}). Vgl. auch HASSE, Tauler, 44 und Anm. 48.

[B2^r]

me, commovisti terram, voluntatem terreno corpore graviter depressam, et conturbasti eam,⁸³ et firmissimas eius bases, ossa, medullam, nervos tremefecisti. Conturbasti voluntatem, quae sibi terram et cinerem est adepta. Nunc huius peccatricis conscientiae, quam movisti et conturbasti, sana contritiones, quoniam est mota.⁸⁴

Contritionem non voluntas, sed deus efficit.

Caput septimum.

Quo motore? figmento scholastico⁸⁵? speciali motione?

an voluntate ex naturalibus imperante concursum duarum proximarum causarum contritionis naturalis et bonae ex genere? Absit. Quo ergo turbatore? quo denique motore factae sunt contritiones? Ausculta, audies omnia a principio. Deus repulisti nos.⁸⁵ et in consequentibus principium repete. dic deus commovisti terram, conturbasti eam, sana contritiones eius.⁸⁶ Cuius? voluntatis peccatricis. tu ergo sana qui conturbasti,⁸⁷ quoniam mota est. tu aspicias terram, et facis eam tremere. tu tangis montes et fumigant preces.⁸⁸ confessio et magnificentia^{ad} opus eius,⁸⁹ non nostrae facultatis. Turbata est terra, quia ipse conturbavit. habet lachrymas in dei conspectu, quia deus eas in suo conspectu posuit.⁹⁰ Terra percussa est, succensa est, accedit ad servitutem, stat in iusticia et timore, praeparat animum ad tentationes.⁹¹ Sic solet peccatorem deus in turbine subvertere, testante Iob, qui ait. In turbine me conteret.⁹² Veniens enim viis suis, in tempestate et turbine veniet. Quid est in turbine me conteret? nisi in valido et rapaci vento me faciet contritum. Is est quidem frequens scripturae stilus,

Psal. lix.

Psal. ciii.

Psal. ciii.

Psal. cxi.

Psal. lv.

Ecclesi. ii.

Iob. ix.

[B2^v]

nam alibi scribitur. Tentat vos deus, ut sciat, si diligitis

Deu. xiii.

ac) scolastico B ad) magnificentia B

83 Ps 59(60),3 Vg (LXX) »Deus reppulisti nos et destruxisti nos, commovisti terram et turbasti eam«.

84 Ps 59(60),4 Vg (LXX) »sana contritiones eius quia commota est.«

85 Ps 59(60),3 Vg (LXX) »Deus reppulisti nos«.

86 Ps 59(60),4 Vg (LXX) »commovisti terram et turbasti eam sana contritiones eius«.

87 Ebd.

88 Ps 103(104),32 Vg (LXX) »(Dominus [...]) qui respicit terram et facit eam tremere, qui tangit montes et fumigant.«

89 Ps 110(111),3 Vg (LXX) »confessio et magnificentia opus eius«.

90 Ps 55(56),9 Vg (LXX) »Deus vitam meam adnuntiavi tibi, posuisti lacrimas meas in conspectu tuo«.

91 Sir 2,1 Vg »Fili accedens servituti Dei, sta in iustitia et timore, et prepara animam tuam ad temptationem«.

92 Hiob 9,17 Vg »in turbine enim conteret me«.

[B2^r]

4 von »peccatri(-cis)« Strichverb. zu AuRd-Gl: quoniam multa flagell(a) | pecca- 5R
toris . sed sperantem | in domino misericordia circumdabi(t) | psalmo 31⁹³

10R

15R

18 zur Marg. »Psal. cxi.« AuRd: hebraice ita. et(...)| gloria et decor opus eius⁹⁴

20 von »lachrymas« Strichverb. zu AuRd-Gl: ps'algo' 56 hebraice⁹⁵ Secrecio|ra 20R
mea numera(sti) | pone lachrymam⁹⁶ <meam> | in conspectuo⁹⁷ tuo sed <non>
| in narratione tua^{98,99} | פָּרַקְתָּ numerasti censuisti¹⁰⁰

[B2^v]

93 Vgl. Ps 31(32), 10 Vg (LXX) »Multa flagella peccatoris sperantem autem in Domino misericordia circumdabit«.

94 Vgl. Ps 110(111), 2f. Vg (Hebr.) »Magna opera Domini, exquirenda in cunctis voluntatibus suis. Gloria et decor opus eius et iustitia eius perseverans semper«.

95 Im Text gibt Karlstadt Ps 55(56) nach Vg (LXX) an; vgl. Ps 55(56), 9 »posuisti lacrymas meas en conspectu tuo«. In seiner hsl. RdGl bietet Karlstadt mit »psalmo 56« die Zählung der hebräischen Bibel.

96 Aus »lachrymas« korrigiert am Ende.

97 So irrtümlich statt »conspectu« (vgl. RÜGER, Karlstadt, 306, Anm. 62).

98 Karlstadt hält sich exakt an die Übertragung des Hieronymus aus dem Hebräischen; vgl. Ps 55(56), 9 Vg (Hebr.). Das Zitat bei RÜGER, Karlstadt, 306 Anm. 62 ist fehlerhaft: statt richtig »narratione« versehentlich »numeratione«.

99 Auffallend ist, dass Karlstadt die Punctuation unter dem »ר« weglässt.

100 Vgl. Reuchlin, *De rudimentis Hebraicis*, 364: פָּרַקְתָּ »numeravit. censuit.«

eum,¹⁰¹ id est, scire vos faciet, an diligatis eum. Nempe, quod nihil illum lateat, cui omnia aperta sunt. Sic illud interpretantur. Misit deus spiritum suum clamantem,¹⁰² id clamare facientem. Et hoc. Ipse spiritus orat et interpellat pro nobis,¹⁰³ hoc est, orare nos facit. Itidem et hoc. Deus vult omnes homines salvos fieri¹⁰⁴ i'd est' facit homines velle, facit ut homo velit omnes homines fieri salvos. Item illud. Hunc diem neque filius novit,¹⁰⁵ id est, non facit scire illum diem. Ita conteret deus i'd est' facit contritum, quatenus dicimus illi. Potasti nos vino conpunctionis.¹⁰⁶ Convertite me domine et convertar.¹⁰⁷ Verte impium et non erit.¹⁰⁸ subvertis, et evanescit. excoquis, et non manet impius. hac gratia deficiunt peccatores a terra, et iniqui ut non sint.¹⁰⁹ Si hac iustificatione deficiunt iniqui, tolluntur impii, evertuntur peccatores, non abs re quispiam eam subvertentem gratiam nuncupaverit. gratia quidem generalis¹¹⁰ est ad peccatorum abolitionem, ad pacem et reconciliationem.

Gala. iiiii.

i. Timo. ii

Matt. xxiii

Psal. lix.

Prover. xii.

(Psal.) ciii.

Subvertens gratia.

20 Quonam pacto deus primam impii conversionem operetur. Caput octavum.

Dum sic mutatur impius, volvitur in vespertino fletu, et annunciat veritatem per noctes, flebilis et moestam commemorare vitam cogitur, erubescit, quoniam sustinet obprobrium adolescentiae suae. ac sicut Esaias inquit. recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine,¹¹¹ ita hic annos recantat amarulentos, in peccatorum recordatione^{ac} versatur, in laude et dei gloria nondum exultat. Vexatur et impius eversus,

Esa. xxxviii.

Esa. xxviii.

ae) retractatione A, B; korrigiert im Korrekturverzeichnis A_O,

101 5. Mose 13,3 Vg »quia temptat vos Dominus Deus vester ut palam fiat utrum diligatis eum«.

102 Gal 4,6 Vg »misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamentem Abba Pater«.

103 Vgl. Röm 8,26 Vg »sed ipse Spiritus postulat pro nobis«.

104 1. Tim 2,4 Vg »qui omnes homines vult salvos fieri«.

105 Vgl. Mt 24,36 und Mk 13,32 Vg »De die [...] illo [...] nemo scit neque angeli in caelo neque Filius nisi Pater.«

106 Ps 59(60),5 Vg »potasti nos vino conpunctionis«.

107 Vgl. Jer 31,18 Vg »castigasti me et eruditus sum [...], converte me et revertar, quia tu Dominus Deus meus.«

108 Spr 12,7 Vg »verte impios et non erunt«.

109 Ps 103(104),35 Vg (LXX) »deficiant peccatores a terra et iniqui ita ut non sint«.

110 A_Os notiert in Zeile 16 über »gratia quidem generalis« interlinear: »omnes scilicet gratie remissio peccatorum iustificatio | vera An'dreas'«. Die Initiale »A« des Namens »Andreas« (für Andreas Karlstadt) ist mit großer, fetter Schrift herausgehoben. Der Schreiber markiert damit eine ihm wichtige Äußerung Karlstadts.

111 Vgl. Jes 38,15 Vg »recogitabo omnes annos meos in amaritudine animae meae«.

5R

10 *bei Marg.* »Psal. lix.« *AuRd:* converte nos deus | salutaris noster | psalmo 10R
 84¹¹² | Hiero'nymus' transtulit vino| consopiente¹¹³ sed <signifi>catum nominis
 | ¹¹⁴⟨τ⟩פָּרַח est fremere vel tre-|mere.¹¹⁵
 11 *über* »Converte me domine« *interl.:* Hiere 31¹¹⁶
 11 *über* »Verte impium« *interl. zum InRd:* postquam enim convertisti <me> |
 poenite⟨ntiam> | egi¹¹⁷ 15R

20R

21 *AuRd:* Luce 15 comedit | profugus filius siliquis | porcorum¹¹⁸ et fatigatur
 | ignominia

112 Ps 84(85),5 Vg (LXX) »converte nos Deus salutem nostrarum«; Ps 84(85),5 (Hebr.) »converte nos Deus Iesus noster«.

113 Vgl. Ps 59(60),5 Vg (Hebr.) »ostendisti populo tuo duritiam, potasti vino consopiente«.

114 Masoret. Text: פָּרַח. Ps 59(60),5.

115 פָּרַח, vgl. Ps 54(55),6: Zittern, Beben.

116 A_{Sch}: »Hiere 31«, A_{Os}: »Jere: 31«. Vgl. Jer 31,18 Vg »converte me et revertar, quia tu Dominus Deus meus.«

117 A_{Sch}: »Postquam convertisti | me penitenciam egi«; A_{Os}: »[post]quam me convertisti egi pe[nite]ntiam«.

118 Vgl. Lk 15,16.

[B3^r]

et haec sola vexatio intellectum dat auditui.¹¹⁹ Haec poenarum sola
 formido, et tormentorum metus, nos corrigit ad salutem, et
 mala nostra faciet intelligere. Deus hoc gradu: cui alias pro-
 prium est misereri et parcere: peccatorem urget, stimulat,
 5 punit, alienum opus eius, ut operetur opus suum, peregrinum
 opus eius, ut proprium operetur.¹²⁰ non vult mortem, et propter
 peccatum mortem facit. Esa. eodem. i.

In hac contritionem et conversionem hominis primam,
 iudicio et veritate descenditur. Caput nonum.

10 Iesus Christus dominus noster Phariseis minora praeeligitibus, Matt. xxii.
 aliqua legis maiora inculcavit,¹²¹ iudicium scilicet misericordiam
 et fidem.¹²² De iudicio ad propositum. iudicium illud est, ad quod
 Apostolus hortatur nos, dicens, Si nos iudicemus, non iudi-
 caremur a domino.¹²³ Quod et alius commendat, dicens: Si confessi
 15 fuerimus peccata nostra, fidelis est deus, qui remittat no-
 bis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate no-
 stra.¹²⁴ Et Esaias ait. Confitere tu prius peccata tua, ut iustifice-
 ris.¹²⁵ Iustus enim in primordio sermonis, est accusator sui.¹²⁶
 Confitenda sunt peccata etiam iusti, et ab impietate con-
 20 versi. Et quid est non iudicatur, si sese iudicat, si se existimat
 peccatorem, et credit nullo modo suae infirmitati subveni-
 ri, nisi Christo auxilio, nisi Christi fide. Nam qui credit in
 Christum, non iudicatur. qui autem non credit, iam iudicatus
 est.¹²⁷ Si te recte iudicas, peccata fateris, credisque in Christum sal-
 25 vatore, non iudicaberis. Nempe qui iudicat se peccatorem,
 veritatem facit. Si enim dixerimus nos non habere pecca-
 tum, veritas non est in nobis.¹²⁸ fac veritatem, peccata tua cog-

119 Jes 28,19 Vg »sola vexatio intellectum dabit auditui«.

120 Vgl. Jes 28,21 Vg »sicut enim in monte Divisionum stabit Dominus, sicut in valle quae est in Gabao irascetur, ut faciat opus suum alienum opus eius, ut operetur opus suum peregrinum est opus ab eo«.

121 Vgl. Mt 22,36–38 Vg »magister quod est mandatum magnum in lege ait illi Iesus dilliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua hoc est maximum et primum mandatum«.

122 Vgl Mt 23,23 Vg »Vae vobis [...] Pharisei hypocritae, quia [...] reliquistis qua graviora sunt legis, iudicium et misericordiam et fidem«.

123 1. Kor 11,31 Vg »si nosmet ipsos diiudicemus non utique iudicemur«.

124 1. Joh 1,9 Vg »si confiteamur peccata nostra fidelis est et iustus ut remittat nobis peccata et emundet nos ab omni iniquitate«.

125 Jes 43,26 Vg »narra si quid habes ut iustificeris«.

126 Vgl. Spr 18,17 Vg »iustus prior est accusator sui«.

127 Joh 3,18 Vg »qui autem non credit iam iudicatus est«.

128 1. Joh 1,8 Vg »si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est [...]«.

[B3^r]

5R

10R

15R

18 von »accusator« Strichverb. zu AuRd-Gl: Job 14¹²⁹ vias meas in conspe(ctu)| eius arguam. et ips(e)| erit salvator m(eus) | et psalmus 118 Deo vi(as) | meas exposu(i) | et tu exaudisti me¹³⁰

20R

19 von »iusti« Strichverb. zu AuRd-Gl: Bern'hardus¹³¹ confessio vita pecc(atoris) | et gloria iusti¹³²

20 von »non iudicatur, si sese iudicat« (r) Strichverb. am InRd zu UnRd-Gl: de hoc iudicio psalmo 94¹³³ Non derelinquet dominus popu(lum) | suum et haereditatem suam non deseret, quoniam ad (i)udicium r(ever)|tetur iudicium et sequentur illud omnes recti corde haec est il(la) | iusticia de qua Iob ait c(.) 14¹³⁴ scio si iudicatus fuero quod iustus | inveniar. quia iusticia ad iudicium revertitur ad omne(s) | (recti corde) (...)¹³⁵

25R

25 von »peccatorem« Strichverb. zu AuRd-Gl: Aug'ustinus' de verbis do'mini' secundum M(atthaeum)| sermone 8¹³⁶ quando nos parvos f(acimus) | simul

30R

129 Vielmehr Hiob 13,15f. Vg »verumtamen vias meas in conspectu eius arguam et ipse erit salvator meus«.

130 Vgl. Ps 118(119),26 Vg (LXX) »Vias meas enuntiavi et exuadisti me«; A_{Sch}: »Job 14 [= 13,15f.] vias meas | in conspectu dei ar|guam et ipse erit | salvator meus [...] | ps'almus' Vias meas | exposui tibi et | liberasti me«; A_{Os}: »unde iob 14 vias [meas] | exposui tibi [et] | me liberasti«. Ps 118(119),26 Vg (Hebr.) »Vias meas exposui et exaudisti, doce me iustitiam tuam«.

131 Bern. ep. 113,4: »Absque confessione iustus iudicatur ingratus et peccator mortuus reputatur. Confessio igitur peccatoris est vita, iusti gloria; et necessaria est peccatori, et iustum nihilominus decet.« (SBO 7, 290,6–9).

132 A_{Sch}: »Confessio est vita peccatoris | et est gloria iusti Bern'hardus'«.

133 Ps 93(94),14f. Vg (Hebr.).

134 Vgl. Hiob 13,18.

135 Letzte Zeile der UnRd-Gl am unterem Seiten-Rd abgeschnitten.

136 Aug. s. 67,8: »[Dominus ...] Sapientibus et Prudentibus irridendis arrogantibus, falso grandibus,

	[B3 ^v]	
	nita deo facientem, et venies ad lucem. ¹³⁷ sed cur ad lucem, quae illuminat omnem hominem in mundum venientem? ut manifestentur opera tua. Revela domino viam tuam, et spera	Psal. xxxvi.
5	in eum, et ipse faciet, et deducet velut lumen iusticiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem. ¹³⁸ In consequentibus apparet initium versiculi: revela domino viam tuam: sub aliis verbis repe- titum, revelare viam, est facere iusticiam, item et iudicium, de quo praeicimus, ^{af} alioqui ^{ag} qua ratione subiecisset. Et deducet iusticiam tuam, nisi cum iuberet revelari viam, monstrasset	Revelare viam quid.
10	revelationem hanc esse iusticiam et iudicium. Eo quidem ^{ah} iustorum pendet iusticia ^{ah} , quod se imperfectos, iniustos, et peccatores confitentur Hieronymo testante. ¹³⁹ quotquot perfecti estis, illud sapite, ¹⁴⁰ hoc est, vestrae imperfectionis iudicium proferte. Revela igitur viam tuam imperfectam et malam, nevis et	Phil. iii.
15	verrucis deformem. Revela viam, veni ad Christum, ut ^{ai} mani- festetur et emendetur. Volve super dominum viam, et confide in eo, et ipse dic. Confitebor domino deo adversum iniquitatem peccati mei, et ipse remittet iniquitatem cordis mei. ¹⁴¹ quin- immo, pro illa omnis sanctus orabit in tempore opportu-	Psal xxxi.
20	no. Non te teneant tricae, revela viam tuam, peccatum cogno- sce, et iniusticiam tuam: hac est tua via: noli operire, noli te- gere. si tu manifestaveris, deus teget, qui ait: Memor esto tu, et ego memor non ero. ¹⁴² revela viam tuam, iniusticiam tuam. Deus vitam meam annunciavi tibi, et posuisti la- chrymas meas	Psal. vi. Esa. xliiii. Psal. lv.

af) *Komma eingefügt* A_K ag) alioqui, A, B; *Komma gestrichen* A_K ah–ah) pendet iustorum iusticia B
ai) *folgt* Christum B

vere autem tumentibus, opposuit non-sapientes, non-prudentes sed parvulos. Qui sunt parvuli? Humiles. [...] Quia revelatum est parvulis, debemus esse parvuli; [...]» (CCSL 41Aa, 427, 154–428, 163).

137 Vgl. 1. Joh 1,7 Vg »si autem in luce ambulemus sicut et ipse est in luce societatem habemus ad invicem [...]».

138 Ps 36(37),5f. Vg (LXX) »revela Domino viam tuam et spera in eum et ipse faciet et educet quasi lumen iustitiam tuam et iudicium tuum tamquam meridiem [...]».

139 Vgl. Hier. adv. Pelag. 1, 15: »Quid ergo sapimus, immo quid sapere debemus qui perfecti sumus? Imperfectos nos esse confiteri et necdum comprehendisse, [...] Haec est hominis vera sapientia, imperfectum esse se nosse, atque, ut ita loquar, cunctorum in carne iustorum imperfecta perfectio est.» (CCSL 80, 19, 45–53).

140 Vgl. Phil 3, 15 Vg »quicumque ergo perfecti hoc sentiamus».

141 Vgl. Ps 31(32),5 Vg (LXX) »confitebor adversus me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei».

142 Vgl. Jes 43,25 Vg »ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.»

deum magn(ifi)|cam'us¹⁴³

[B3^v]

ObRd (r) (unleserlich)

3 vor »Revela« Strichverb. zu *ObRd-Gl*: Hie'ronymus' psalmo 37 ita transtulit(⟨) peregrinare in terra et pascere fide. | volve super Dominum viam tuam et confide in | eo¹⁴⁴

5R

4–5 *AuRd*: Aug'ustinus' de natura | et gratia c(⟨) 31¹⁴⁵

8 über »deducet« interl.: educet

10R

14 über »nevis« interl.: maculis¹⁴⁶

15 über »verrucis« interl.: tuberculis

15R

17–18 *verwischte AuRd-Gl*: (p)salmo 84 Converte | (no)s deus salutaris noster | (et) averte iram tuam a nobis¹⁴⁷

20R

24 *AuRd Hervorhebung der Marg.*: »Psal. lv.« mit gepunkteter Unterstr.

25R

143 A_{Sch}: am linken Rand neben »peccatorem«: »verba sunt | Aug'usti'ni«.

144 Ps 36(37),3 Vg (Hebr.) »peregrinare in terra et pascere fide« und V. 5. »Volve super Dominum viam tuam et confide in eo«. A_{Sch}: »Hiero'nymus' ps'almo' 36 peregrinare in terra | et pascere | fide[.] Volve | super dominum viam tuam et confide | in eum«. A_{O_S}: »[peregr]inare in terra Et pascere | [fide] et volve super dominum viam | [tuam] et confidere [sic] eum id est revela«.

145 Aug. nat. et gr. 31,35: »[...] revela ad dominum viam tuam et spera in eum, et ipse faciet [Ps 36(37),6], non, sicut quidam putant, quod ipsi faciant [...], quia misericordia eius praevenit nos. Praevenit [...] ut sanemur, [...]; praevenit, ut vocemur, subsequetur ut glorificemur; praevenit, ut pie vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus, quia sine illo nihil facere possumus. [...] Revelemus ergo ad eum viam nostram confessione, non defensione laudemus. Si enim non est ipsius via, sed nostra, procul dubio non est recta.« (CSEL 60, 258,24–259,6). Vgl. HASSE, Tauler, 131, Anm. 6. Auch A_{Sch} notiert »Aug'ustinus' de natu|ra et gratia | c[.] 21«. Aber richtig ist Karlstadts Angabe »c. 31«, bei Schliebener liegt ein Fehler vor.

146 A_{O_S} ebenso; A_{Sch} interl.: »maculis[.] Nevus i'd est' macula«, und am linken Rd: »Omnia opera nostra nervos habent aliquos secundum Bernhardum«; bisher nicht nachweisbar.

147 Vgl. Ps 84(85),5 Vg (Hebr.) »Converte nos Deus Iesus noster et solve iram tuam adversus nos«, bzw. Ps 84(85),5 Vg (LXX) »Converte nos Deus salutem nostrarum et averte iram tuam a nobis«.

- 25 in conspectu tuo.¹⁴⁸ ^{aj}Et iterum mihi dicis^{aj} (.) Revela viam tuam, narra
si quid habes, ut iustificeris.¹⁴⁹ Domine non iustificabitur in con-
spectu tuo omnis vivens.¹⁵⁰ Dinumerasti omnes necessitates

Esa. xliii.

Psal. cxliii.

[B4^r]

- meas, et nihil te latuit de peccatis meis, signasti peccata mea
in folliculo, et annotasti, si quid invitus commisi.¹⁵¹ Haec sunt
mi domine, quae tibi narrare, et possum, et debeo. Vae^{ak} autem mihi
quia tacui, quia vir labiis pollutus sum ego.¹⁵² Porro, dum hanc
5 viam meam revelo, anxiusque peccata intueor, gelidos effun-
do sudores. Iubes tamen et dicis, revela ad dominum,olve su-
per dominum viam tuam, et spera in eum. crede, confide in eum,
et ipse faciet. Sed cur ad dominum? quia ipse portavit iniquitates
nostras.¹⁵³ ipse est petra, quae spinosis herinacis est refugium,¹⁵⁴
10 ipse factus est pro nobis peccatum, qui peccatum non cogno-
vit, ut nos essemus iusticia dei in deo.¹⁵⁵ Sed quid ipse faciet?
faciet quod confidenti^{an} in eum, revelantique malam viam. Revela-
tio illa ^{ao}erit iusticia^{ao}, erit iudicium. et deducetur in lumine iu-
sticia, et in meridie iudicium.¹⁵⁶ Revela ideo domino, indica illi quid
15 patiaris, indica quid velis, indica illi strennum bellum, quod
tibi est adversus carnem.¹⁵⁷ Quin praelium et congressum illum
cotidianum atque continuum, quo tanta^{ap} spiritus et carnis adver-
sitate divelleris, ut non quae velis, sed mala quae nolis, faci-
as.¹⁵⁸ ut te nolente, non bene concupiscat, quod in carne hae-
20 ret peccatum. Indica iccirco, quid in tanta anxietate velis. cla-
ma, infoelix ne ego homo? quis me liberabit de corpore
mortis huius?¹⁵⁹ Interim, dum ista ex animo profers, dum in

Iob, xliiii.

Esa. vi.

Esa. (liii.)^{al}

Psal. ciii.

i. Corin. (v.)^{am}

Gal. v.

Ro. vii.

aj-aj) Et iterum mihi [durchgestrichen iubes] dicis als *Texteinfügung A_K AuRd-Gl* ak) vom Editor verbessert für Ve A, B al) vom Editor verbessert für xv. A am) vom Editor verbessert für ii. A an) confitenti B ao-ao) fehlt B ap) fehlt B

148 Ps 55(56),9 Vg (LXX) »vitam meam adnuntiavi tibi, posuisti lacrimas meas in conspectu tuo«.

149 Jes 43,26 Vg »narra si quid habes ut iustificeris«.

150 Ps 142(143),2 Vg (LXX) »non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens«.

151 Hiob 14,16f. Vg »tu quidem gressos meos dinumerasti sed parces peccatis meis signasti quasi in sacco delicta mea sed curasti iniquitatem meam«.

152 Jes 6,5 Vg »vae mihi quia tacui quia vir pollutus labiis ego sum«.

153 Vgl. Jes 53,11 Vg »in scientia sua iustificabit ipse iustus servus meus multos et iniquitates eorum ipse portabit«.

154 Ps 103(104),18 Vg (LXX) »montes excelsi cervis petra refugium erinacis«.

155 Vgl. 2. Kor 5,21 Vg »qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso«.

156 Ps 36(37),5f. Vg (LXX) »spera in eum et ipse faciet et educet [...] iudicium tuum tamquam meridiem«.

157 Gal 5,17 Vg »spiritum autem adversus carnem haec invicem adversantur«.

158 Röm 7,19 Vg »non enim quod volo bonum hoc facio sed quod nolo malum hoc ago«.

159 Vgl. Röm 7,24 Vg »infoelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius«.

27 von »Dinumerasti« Strichverb. zu *UnRd-Gl*: et psalmo 139 omnes vias | meas intellexisti¹⁶⁰

30R

[B4^f]

2 über »folliculo« interl.: <p>ellicula

2 zu »folliculo« *InRd*: <fol>lis pell|<...> flatu | <...>na

2 von »folliculo« Strichverb. zu *ObRd-Gl*: follis pugillatorius qui pugno percutitur

5R

2 »quid invitus commisi« *Unterstr.*

7 von »spera« interl. zum *AuRd*: quod possit et velit dimittere delinquenti peccata¹⁶¹

8 *Markier. vor* »Sed« und *AuRd-Gl*: Cur ad dominum vi<tia> | nostra volv<ere>

10R

11 von »Sed quid ipse faciet?« *Unterstr.* zu *AuRd-Gl*: Quid faciet

13 von »deducetur« *Unterstr.* zu *AuRd-Gl*: Aug'ustinus' psalmo 36 sermone 1 h¹⁶² cum coeperis | videre quod credidisti, ed<ucetur> | in lumine iusticia tua | <educet> iudicium tu<um>| velut meridiem. nun<c> | clarior est lux quam in me-
ri<die> | medio die. promiss<orem> | ad<huc> tenes. ex<hibi>torem <ex>spectas

15R

160 A_{O_s}: »[omnes] vias meas | [intellex]isti psalmo 139«. Vgl. Ps 138(139),4 Vg (Hebr.) »et omnes vias meas intellexisti«.

161 A_{O_s}: »Spera quod deus possit et [velit] | dimittere delinquenti pecc[ata]«.

162 Aug. en. Ps. 36, sermo 1,6: »Modo enim abscondita est iustitia tua; in fide res est, nondum in specie. Aliquid credis ut facias, nondum vides quod credis. Cum autem coeperis videre quod credidisti, educetur in lumine iustitia tua. [...] Non solum ergo educet sicut lumen iustitiam tuam, sed erit iudicium tuum tamquam meridies. Modo enim iudicas sequi christum, hoc propuisti, hoc elegisti, hoc est iudicium tuum; nemo tibi ostendit quod promisit; promissorem adhuc tenes, exhibitorem autem expectas; in iudicio ergo fidei tuae elegisti sequi quod no vides.« (CCSL 38, 342,5–15).

his versaris, dum tuum facis officium, infirmitates meditaris cum tribulato corde, hanc viam revelas. Nimirum, spinis tot
 25 configeris, ut multo magis tibi in aerumnam collapsio,¹⁶³ curae sit tuorum delictorum pavor et reformidatio, quam ut sentias te Christo obsequentem esse. tantisper spiritus contorque-

[B4^v]

tur, propensio ad mala obvolvitur, infirmitas ad facienda bona obstreperit. Tu infirmitatem fateris, desyderas medicum, ad Christum confugis, et ipse deducit^{aq} iusticiam tuam quasi lumen.¹⁶⁴ haec est lucida iusticia, qua deo iusticiam, tibi iniu-
 5 sticiam et confusionem tribuis. et iudicium tuum tanquam meridi-
 es¹⁶⁵ producitur. quod iudicium? illud, quo cum nos nostraque opera respicientes, omni omnium tormentorum generi adiudicamus. Accedit homo adversus se tribunal mentis suae, constituit se ante faciem suam, ne hoc contra se postea fiat¹⁶⁶, cum
 10 scriptum sit. Arguam te et statuam te contra faciem tuam.¹⁶⁷ Constituto cordis iudicio, accedit accusatrix cogitatio, testis advocatur conscientia, urget carnifex timor, petitur sententia, pronuntiatur, Reus est mortis. clamat iustus spiritus. Iuste induxisti¹⁶⁸ omnia haec mala super me, propter peccata mea. Verum non me confundas, sed fac mecum iuxta misericordiam tuam,¹⁶⁹ et confige timore tuo carnes meas.¹⁷⁰ Sibi is mille aculeos optat, mala imprecatur, ut malis a malo liberetur. Hoc iudicium, tam naturae molestum, tam vehemens est et acerbum, ut ipsa natura interiret, si non meridie
 20 dilectionis dei temperaretur^{ar}, si non lumen illud incommutabile impertiretur. Nec dictum facile est, quam vera illa contritio, verumque illud iudicium, iustum exagitet. Quare operae precium me facturum putavi, si vere poenitentem suis: ut aiunt: coloribus, ex sententia primi psalmi de poenitentia
 25 velut depingerem.

Daniel. iii.

aq) deducet B ar) temperetur B

163 Vgl. Ps 31(32),4 Vg (LXX) »conversus sum in aerumna mea dum configitur mihi spina«.

164 Ps 36(37),6 Vg (LXX) »et educet quasi lumen iustitiam tuam«.

165 Ps 36(37),6 Vg (LXX) »et iudicium tuum tanquam meridiem«.

166 A_{Eck}, hsl. Randnotiz: »Aug. De utili. age. paenit.« = Ps. Aug. s. 351, de utilitate agendae poenitentiae (PL 39, 1535–2549).

167 Ps 49(50),21 (LXX) Vg »arguam te et statuam contra faciem tuam«.

168 In A_K fügte Karlstadt hier die Randnotiz *Daniel* hinzu; vgl. Dan 3,28 Vg »[...] in veritate et in iudicio induxisti omnia haec propter peccata nostra [...]«.

169 Vgl. Ps 118(119),124 Vg (LXX) »Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam«.

170 Vgl. Ps 118(119),120 Vg (LXX) »confige timore tuo carnes meas a iudiciis«.

[B4^v]

6–7 <i>AuRd</i> : Tribunal	5R
10 <i>AuRd</i> : psalmo .49. ¹⁷¹	10R
13 zu » <i>Reus est mortis</i> «(?) <i>AuRd-Gl</i> : <e>tiam si occiderit me in ipsum sperabo Iob .13. ¹⁷²	
14 zu » <i>Iuste induxisti omnia</i> « <i>AuRd</i> : Daniel ¹⁷³	15R
15 » <i>Verum non</i> « (<i>r</i>) <i>Unterstr.</i> ¹⁷⁴	
17 » <i>malis a malo</i> « <i>Unterstr.</i> ; <i>interl. Worterklärungen zu »malis«: poenis und zu »malo«: culpa</i>	
18 <i>Markier. vor »Hoc iudicium« (r) am AuRd</i> : <i>i>udicium illud ire <ma>nifestum Job 27 in principio vide ¹⁷⁵	20R

171 A_{0s} ebenso.

172 Hiob 13,15.

173 Vgl. Dan 3,28 Vg (Gebet des Azarias) »Iudicia enim vera fecisti iuxta omnia quae induxisti super nos in iudicio [...]«; Dan 3,31 Vg »quae induxisti super nos [...] in vero iudicio fecisti«. A_{0s} (Zeilen 14f.) ist der Text »iuste induxisti haec omnia mala super me propter peccata mea« eingerahmt; dazu eine weisende Hand am linken AuRd und rechte InRd-Gl: »con[tra] | Julianu[m] | li'bro tertio«. Vgl. Aug. c. Iul. 3: »[...] definiri hominem undecumque nascatur, secundum catholicam fidem [...], et innocentem esse per nullum proprium, et reum per originale peccatum: naturae autem substantiam, cuius auctor est Deus, etiam in grandibus esse peccatoribus bonam; qui utique propter peccata etiam sua propria mali sunt, quae illi malo cum quo nati sunt addiderunt.« (PL 44, 729,7–12).

174 A_{0s}, Zeile 15 zu »iuxta mi(sericordiam)« am AuRd: »118 psalmus«; vgl. Ps 118(119), 124 Vg (Hebr.) »Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam«.

175 Hiob 27,2 Vg »Vivit Deus qui abstulit iudicium meum, et Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam«.

Psalmi, Domine ne in furore,¹⁷⁶ breuiuscula interpretatio, qua poenitentis gemitus explicatur. Ca'put' x.

[C1^r]

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira^{as} corripas me. volo domine argui, emendari cupio, quoniam scio, quod omnes qui pie vivere volunt in Christo Iesu, persecucionem patiuntur.¹⁷⁷ Et quod ii qui pressuras^{av} non aegre sustinent, con-
 5 regnabunt. Piam correctionem amplector. Ecce enim in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper.¹⁷⁸ Non ignoro, quod a potestate Pharaonis eximendus, et Aegyptum, hoc est, imaginem huius seculi, mundi tenebrosas illecebras exiturus, primum veniet in mara, quod inter-
 10 pretatur amaritudo.¹⁷⁹ Subinde de mara in Sina,¹⁸⁰ quod tentatio interpretatur. Quocirca laborem, sudorem, angustiam, amaritudinem, tentationem, persecutionem, flagellum, tormentum non fugio, immo laborem et dolorem, quem quaesivi, inveni, nomenque tuum invocavi.¹⁸¹ Non me tua subfugit sententia, quod
 15 quemadmodum vasa figuli probat fornax, ita homines iustos tentatio tribulationis.¹⁸² Tentationum aestibus dilectus tuus in amore durescit, et tanquam testa aret probaturque. Malus autem et impatiens strepitu correctionis in rimulas effringitur. ego vapulare desydero. quin tribulationem et miseriam in-
 20 vocavi. Multa mihi utilitas, si turbatione me condis. Quippe quod sal et fumus carni, hoc confert homini^{aw} tentatio.¹⁸⁴ Tribulatio enim hominem admodum purgat, et^{ax} in foelicissimum^{ax} nihil mergit.¹⁸⁵ Nam ubi non ego, ibi foelix ego.¹⁸⁶ ubi non

Psal. vi^{at}

ii. Timo. ii.^{au}

Psal. xxxvii.

Exo. xv.

Psal. cxliiii.

Eccle. xxvii.

hie. vi et xiii:¹⁸³

Ro. v.

as) folgt tua B at) fehlt A; hinzugefügt A_K au) iii. A; korrigiert in A_K av) presuras B aw) homin A; korrigiert in A_K ax-ax) infoelicissimum B

176 Ps 6,2 Vg »Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me«.

177 2. Tim 3,12 Vg »et omnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu persecucionem patientur«.

178 Ps 37(38), 18 Vg (LXX) »quoniam ego in flagella paratus et dolor meus in conspectu meo semper«.

179 Vgl. 2. Mose 15,23 Vg »et venerunt in Marath, nec poterant bibere aquas de Mara eo quod essent amarae, unde et congruum loco nomen inposuit, vocans illud Mara id est amaritudinem«.

180 Vgl. 2. Mose 19, 1f. Vg »venerunt in solitudinem Sinai nam profecti de Raphidim et pervenientes usque in desertum Sinai, castrametati sunt in eodem loco«.

181 Ps 114(115), 3f. Vg (LXX) »circumdede runt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me, tribulationem et dolorem inveni et nomen Domini invocavi«.

182 Sir 27,6 Vg »vasa figuli probat fornax, et homines iustos temptatio tribulationis«.

183 In beiden Texten kündigt der Prophet Gottes strafendes Gericht über das Volk an; vgl. Jer 6,29 Vg »defecti sufflatorium in igne consumptum est plumbum«; bzw. Jer 13,22 Vg »quod si dixeris in corde tuo quare venerunt mihi haec; propter multitudinem iniquitatis tuae revelata sunt verecundiora tua, pollutae sunt plantae tuae«.

184 Röm 5,3f. Vg »gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur«.

185 Vgl. Karlstadts *Augustinkommentar*: »O foelix Nihil: quia ex illo nihilo: quod se purum nihil fatetur. Deus aliquid format/ quod in imaginem dei transfigurat/« (KGK I.2, Nr. 64, S. 668, Z. 26).

186 Vgl. Aug. cont. 13,29 »ubi enim non ego, ibi foelix ego« (KGK I.2, Nr. 85, S. 830, Z. 1f.).

[C1^r]

1 zu »Domine« (r) *ObRd-Gl*: Reüchlin¹⁸⁷ domine ne in ira tua argues corripies me et ne in exestuatione tua | corripies me

4 *Marg. »ii. Timo. ii.« Unterstr. und AuRd-Gl*: Si sustinebimus <et> |conregna-
bimus | Hiero'nymus' contra pelag'ianos' li<.> 2 co<lumna>¹⁸⁸ | (voluntas dei cum 5R
gracia<arum| ac)tionē sustinenda.¹⁸⁹ item <actibus 5¹⁹⁰> | ibant apostoli gauden-
tes a cons<pec>|tu consilii quod digni habiti s<unt> | pro christi nom<ine> pati)

9f. zu »mara (in Sina)« (r) *AuRd*: מָרָה hebraeis sonat ama|ritudinem

10R

13 von »inveni« *Strichverb.* zu *Marg. »Psal. 114« AuRd*: angustiam et dolorem
repp<eri> | et no<men> domini invoc<a>|vi et obsecro domine <lib>|era animam
meam